

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

Central Board of Secondary Education

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



शिक्षण एवं विद्यालय नेतृत्व में उत्कृष्टता के लिए सीबीएसई सम्मान-2021-22

CBSE Honour for Excellence in Teaching and School Leadership-2021-22

यह पुरस्कार सुश्री सुखविंदर कौर, भारतीय विद्या भवन एस एल पब्लिक स्कूल अमृतसर, पंजाब को शिक्षण/विद्यालय नेतृत्व में उनकी अनुकरणीय सेवाओं और समुदाय को दिए गए उनके अमूल्य योगदान को लोक सम्मान देने के लिए प्रदान किया जाता है।

This award is given to Ms. Sukhvinder Kaur, Bharatiya Vidya Bhavan S L Public School, Amritsar, Punjab for his/her exemplary services in Teaching/School Leadership and in public recognition of his/her invaluable contribution to the community.

Anurag Tripathi

अनुराग त्रिपाठी /Anurag Tripathi
(सचिव/Secretary)

निधि छिब्बर/Nidhi Chhibber
(अध्यक्षा/Chairperson)



सुश्री सुखविंदर कौर
Sushri Sukhvinder Kaur

सुश्री सुखविंदर कौर, भारतीय विद्या भवन एसएल पब्लिक स्कूल, अमृतसर में पीआरटी फैकल्टी हैं, जो पिछले 18 वर्षों से कक्षा 2 से 5 तक के विद्यार्थियों को पढ़ा रही हैं। अनुभवात्मक शिक्षा, कला एकीकरण, सामाजिक रचनावाद और शिक्षण में सीखने को महत्व देते हुए, सुश्री कौर न केवल कक्षा-शिक्षण को आनंदमय बनाती हैं, बल्कि 21वीं सदी के कौशल के विकास पर भी विशेष ध्यान देती हैं। कहानियों, वास्तविक जीवन के उदाहरणों, वीडियो, खेल, परिपृच्छा आधारित गतिविधियों के माध्यम से विद्यार्थी कठिन अवधारणाओं को बहुत ही आसानी से सीखते हैं। ये अपने विद्यार्थियों में जिज्ञासा को प्रोत्साहित करने के लिए हमेशा एक हुक लाइन या प्रश्न के साथ अपना पाठ समाप्त करती हैं। इन्होंने कई नाटकों और लाइट एंड साउंड शो की पटकथा लिखी है और आयोजित भी किया है। शिक्षा के क्षेत्र में सेवा देने तथा गरीब बच्चों और सामाजिक अभियानों में योगदान देने के लिए इन्हें विभिन्न संगठनों द्वारा प्रशंसा पुरस्कारों से भी सम्मानित किया जा चुका है।

Sushri Sukhvinder Kaur is a PRT faculty at Bharatiya Vidya Bhavan SL Public School, Amritsar who is teaching students of grades 2 to 5 from the past 18 years. Giving importance to experiential learning, art integration, social constructivism and blended learning in teaching, Ms. Kaur not only makes classroom teaching learning joyful but also pays special attention to developing 21st century skills. Students learn difficult concepts very easily through stories, real-life examples, videos, games, inquiry based activities. She always ends her lessons with a hook line or question to stimulate curiosity among her students. She has scripted and organised many plays and light and sound shows. She has been bestowed with appreciation awards from different organisations for her services in the field of education, contribution to unprivileged children and social campaigns.

प्राथमिक शिक्षिका
Primary Teacher

भारतीय विद्या भवन एस एल पब्लिक स्कूल, अमृतसर, पंजाब
Bharatiya Vidya Bhavan SL Public School, Amritsar, Punjab

CBSE Award For Our Teacher



It is a matter of great honour that **CBSE Honour for Excellence in Teaching and School Leadership 2021-22** has been conferred upon Ms Sukhwinder Kaur, one of our teachers. She is among the 19 teachers selected from 25000 CBSE affiliated Schools across the country. This award comprises of a certificate, a cash prize of Rs 50000/- and a shawl. Since 2017, every year, educators of Bhavans SL Public School are awarded with this honour. Sh Dharmendra Pradhan, Cabinet Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship, Govt. of India was the Chief Guest. Dr Rajkumar Ranjan Singh, Minister of Education of India presented this award to her on the occasion of Teachers Day Celebrations.